МОБИЛЬНЫЙ РАСТОЧНОЙ
СТАНОК «ПИОНЕР 2»
РУКОВОДСТВО
ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
ОКПД 2 28.41.22                                                                                                                    Группа Г81
МОБИЛЬНЫЙ РАСТОЧНОЙ СТАНОК
«ПИОНЕР 2»
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ

Кинематическая схема станка приведена на рис.3
Рисунок 3. Схема кинематическая
Поз см. рис.3 Условное обозначение Кол-во Примечание
5 80105 2 Шариковый радиаль-
ный однорядный
7
Поз. см. рис.3 Условное обозначение Количество Примечание
2 Шкив 20-5М-17AF 1
3 Шкив 40-5М-17AF 1
2. Подготовка к установке и работе станка
- Закрепить ремонтируемую деталь, обеспечив ее неподвижность и устойчи-
вость. Очистить ремонтируемую поверхность от грязи, масла, ржавчины.
- В случае наличия скрытых полостей или щелей произвести выжигание масла.
Эта процедура необходима, в случае если при восстановлении детали планирует-
ся выполнение наплавочных работ.
- Площадку под крепление направляющих следует зачистить от краски угловой
шлифмашиной.
- Проверить целостность корпусных деталей станка, надежность крепления
отдельных деталей, затяжку всех болтов, винтов и гаек, отсутствие повреждений
питающего шнура, штепсельной вилки.
8
1.6. Инструментальная оснастка
Примечание. Если вам нужны инструментальные оправки, втулки, резцы, пластины
обращайтесь в компанию «САРМАТ».
Рисунок 4. Инструментальная оснастка
2.1. Требования к окружающей среде
Станок работает в диапазоне от -50°С до +40°С.
Убедитесь в прочности закрепления опор станка и не допускайте резких ударов
и сильных вибраций комплекса.
Помните, что неравномерность выверки станка негативно повлияет на точность
и плавность работы.
Проводите работу в ветряную погоду (от 3 м/с) только с ветрозащитным ограждением.
2.2 .Требования к источнику питания
2.2.1. Характеристики потребляемой энергии
Характеристики потребляемой энергии представлены в таблице 4.
Таблица 4. Характеристики потребляемой энергии
* Примечание
- Сравните заводское напряжение с напряжением, указанным на мобильном
расточно-наплавочном комплексе.
- Станок должен быть защищен от источника электрических помех.
- Подсоединить кабель непосредственно к источнику питания.
* Предостережение: Требования к источнику питания:
- Допустимое отклонение напряжения:  ±10% (вольт переменного тока).
- Допустимое колебание частоты: 50 Гц ±1 Гц.
- Допустимое падение напряжения в пределах 15% от номинального напряжения на
0,5 секунды.
9
Наименование Параметр
Полная потребляемая мощность
Частота тока
Входное напряжение
2,4 кВт
50 Гц
±10%
1. Шаговый двигатель 86BYGH250 0,8 кВт
Номинальный момент 12 Н*м
Шаг 1,8 градусов
Ток 5А
Степень защиты IP65
Сервопривод 110SY-M05030 Номинальный момент 5 Н*м
Ток 5А
Мощность 1,8 кВт
Степень защиты IP65
10
- Допустимый импульс напряжения:
Пиковая величина менее 200% от эффективного значения (среднеквадратичное
значение) линейного напряжения.
Продолжительность: менее 1,5 мсек.
- Допустимое искажение формы волны напряжения переменного тока: менее 7%.
- Допустимый дисбаланс линейного напряжения: менее 5%.
2.2.2. Характеристики смазки
Рекомендации по использованию смазки приведены в таблице 5.
Таблица 5. Рекомендуемая смазка